comm. 3.

pag. 88.

¶ 96.

Cass. l. 52. p.

482. &amp; 483.

ed. VVechel

Gracolat.

§. 39. 40.

41. &amp; 42.

comm. 4.

§. XXVII. Id quoque recte factum, quod statim parvulus literarum studiis admotus, pueritiam ac adolescentiam per omnem honestarum artium cultum transegit. Nam (ut iterum Naudæus) multum refert, molles adhuc pueros, & ductoris pollicem sponte sequentes, laboribus adsuefieri, & informari ad virtutem, priusquam domestica indulgentia corrupti, vicia cum intelligentia degustarint: iacienda fundamenta bene viuendi, dum tener est animus, & facilis quamlibet impressionem admittere; quæ ut nunc apud Dion. erit, ita & in universa vita seruabitur. Quare & Mæcenas Augustus suadebat, ut, prospecturus, qua ratione ciues quam optimi fiant, instituat, ut patricii equestrisque ordines, DVM ADHVC PVERI SVNT, ad literarios ludos alegendur; adolescentes autem facti, equos & arma tractare discant. Ita enim statim a puero discentes, quæ adultis agenda sunt, ad omnia negotia aptioris habentur: neque metuendum, ne quis eo modo educatus institutusque consilium conuellendi status publici sit initurus. Emoluendus ipse pulcherrimæ oratiouis locus, & quæ ad eius illustrationem suppeditat Mæcenas Cl. Bæcleri.

§. XXIX. Iam & a loco siue vrbe, quam Agricola sedem ac magistram studiorum habuit, non parum adiutos eius profectus, Tacitus indicat. Nempe & in eo non parum momenti situm est, ubi quis educetur aut habitat. Ut enim cuiusque loci mores sunt, ita formantur incolæ. Immo ipsa locorum natura non raro mores incolarum format. Præclare in hanc rem

rem Cicero: Non, inquit, ingenerantur hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis, quam ex iis rebus, quæ ab ipsa natura loci, & a vita consuetudine suppeditantur; quibus alimur & viuimus. Carthaginenses, fraudulenti & mendaces, non genere, sed natura loci, quod, propter portus suos, multis & variis mercatorum & adueniarum sermonibus, ad studium fallendi, studio questus vocabantur. Ligures, montani, duri atque agrestes. Docuit ager ipse, nihil ferendo, nisi multa cultura, & magno labore quæsitum. Campani, semper superbi bonitate agrorum, & fructuum magnitudine, urbis salubritate, descriptione, pulchritudine. Ex hac copia, atque omnium rerum affluentia, primum illa nata sunt, arrogantia, quæ a maioribus nostris alterum Capua consulem postulauit; deinde ea luxuries, quæ ipsum Hannibalem, armis etiam tum inuictum, voluptate cepit. adde Senecam epistola L I. A situ quoque locorum mores diuersimode formari, certum est. De quo multa Besoldus lib. de natura populorum capp. III, IV, V & VI. Hæc cum ita sint, manifestum est, ad parandam sapientiam ac virtutem non omnem locum pariter aptum esse: sed eum maxime, in quo doctrinæ plurimum, minimum autem est corruptelæ. Nam in loco vitiiorum consuetudine inquinato, quamlibet optimis præceptis institutum animum publici mores vel inuitum abripiunt. Prudenter igitur a parentibus Agricolæ ea vrbs studiis eius delecta est, quæ & doctrina floreret, (erat enim eloquentiæ & philosophiæ studiis tam celebris, vt, Strabone teste, a plerisque Romanorum ipsis etiam Athenis præferretur) & prouinciali ogr. parsimonia Graecaque comitate mista ac bene composita erat; h. e. ubi & frugalitas ac disciplina, secus quam Romæ, quippe inter mediocres & prouinciales homines (quorum veluti propria censebatur parsimonia & seueritas: vid. Ann. III cap. LV, & Lib. XVI cap. V;) nec tamen ea ruditas rusticitasque obtineret, quæ plerumque in aliis prouinciis & coloniis: quod incola, origine Græci, vsitatam genti suæ comitatem eo attulerant. Quæ mistura comitatis & parsimoniæ, siue voluptatis & seueritatis, maxime apta iuuentuti est, illi præsertim quæ ciuilibus studiis operatur. Comitas enim asperitatem studiorum mitigat,

E

ac

ac rubiginem morum, quam scholæ puluis inducere solet, abstergit: Parsimonia temperat etiam permisas voluptates; coercet, qui in eos impenduntur, sumitus; denique licentiam & luxum arcet; quo quæ eneruantur ingenia, raro aut nunquam ad ardua enituntur. Itaque si misceantur, ut a Neronis  
 G. Tacit. 13. præceptoribus factum, morum severitas, & comitas honesta, fit,  
 M. 2, 1. vt nec tristitia ac pudore subrustico deprimatur animus, neq; rursus nimia latitia diffuat, ac sustinendis studiorum laboribus impar euadat. Sed de hoc temperamento plura ad cap. IX.

§. XXIX. *Honestarum ariuum* appellatione, per quarum culatum pueritiam adolescentiamque transagit Agricola, ac plerique Senatorum & Equitum Rom. filii, designantur (ut docet locus  
 §. 3. 16. e dial. de Oratoribus supra adductus) res militaris, iuris scientia, & eloquentia. Ad hæc enim tria, omnem institutionem Romani referebant; sic vt plerumque vni ex illis se totos dederent, nec tamen reliqua plane negligenter. Eloquentiae autem ambitu complectebantur & humaniores literas, easque philosophiæ partes, quarum usus aliquis in ciuili vita esset. Quoniam autem ordine, & qua ratione cuncta hæc tractauerint, dicemus ad cap. sequens. Nunc enim ad modum studiorum nobis properandum est.

Comm. 5. §. XXX. Hunc Tacitus indicat, cum ait: *Incensum & fla-*  
*& 6. grantem Agricolæ animum prudentia matris, auctuque etatis*  
*rationis, coercitum ac mitigatum esse, ne studium philosophiæ acrius*  
*(sic enim legendum, docemus alibi) ultra, quam concessum Ro-*  
*mano ac Senatori, hauriret; sed, quod est difficillimum, ex sapientia*  
*modum retineret. In quibus verbis tria notari merentur;* Chæracter ingenii iuuenilis, prudentia matris, & modus ipse ex sapien-  
*tia retinendus.*

§. XXXI. Characterem iuuenilis ingenii illud indicat, quod Agricola vehementius quam caute speciem excelsæ gloriæ appetens, acrius philosophiæ studium (i. e subtiliores philosophiæ minutias, quarum profundior cognitio parum iuuat eos, qui reip. dignitatibus, curisque ciuilibus vel conditione generis, vel mandato parentum, vel & sua spe votoque destinantur:) ultra  
 quam,

quam Romano ac Senatori concessum, haurire conatus est. Notat enim his verbis Tacitus ingenium plerorumque adolescentium, qui, iuuenili imprudentia & errore duci, ea ferme studiorum doctrinæque genera sectantur ac colunt, quibus plus vanitatis, ostentationis & subtilitatis, quam veræ in communi vita reque publica utilitatis, inest. *Ἐπὶ γὰρ ἀπάντων περὶ γράμματων, ut ait Isocrates, τοῖς τὰς περιθότας καὶ διαματοῦσις* Or. 2. de laud. Helenae.

*Ἀλεξανδρεῖ.* Vnde videoas plerosque, sibi relictos, præcipue incumberet paradoxis & nouitatibus, aut illis quæ singulari subtilitatis & acuminis specie se commendant. Neque solummodo sectantur inutilia studia, sed etiam, vbi quæstiones aliquot, steriles plerumque ac ineptas, tantumque altercationi & exercendo ingenio comparatas imbiberunt, opinione rarioris sublimiorisque scientiæ inflantur, ac, vt de suo *ad uxorem* Pli. lib. 8. epist. 232 quisquerit, statim sapiunt, statim sciunt omnia; neminem ventur, imitantur neminem, atque ipsi sibi exemplo sunt. Quo nullum certius falsæ fictitiæque sapientiæ indicium est. Hæc pestis ingeniorum nisi mature adultiorum & prudentiorum monitis ac auctoritate coërceatur, aut ætatis incremento sponte cesseret, necesse est ut corrumpat etiam excellentissima ingenia, & a vero doctrinæ tramite abducatur: præsertim vbi multitudo errantium errori specie veri circumdat. quod hodie frequentissime fieri videoas. Quotenim erecta planeq; illustria ingenia, posthabita Dei impellentis & necessaria suppeditantis reuerentia, omisla reipub. requirentis cura, spredo Parentum ac patronorum mandato ac instituto, ipsa denique naturæ suæ neglecta propensione, sola sæculi consuetudine abrepti, vanissimis nec quicquam profuturis quæstiunculis tempus omnne melioribus studiis destinatum consumunt; hoc est, magno conatu nihil agunt! Cuius imprudentiæ suæ hunc tandem fructum longe plurimi ferunt, ut maturiori ætate agnito errore, aut plane desperent de studiorum suorum successu, aut Ecclesiæ reiue publicæ admoti sero nimis indoleant, florem annorum iis studiis se impendisse, quæ in lucem homini-

num protractis, non dicam nulli aut exiguo usui, sed pæne pudori sint, deridendosque cordatioribus propinent.

§.XXXII. Haud scio an & eorum plerique vehementius quam caute studiorum gloriam, aut potius speciem illius, appetant, qui, diuerso erroris genere, nondum inferioribus studiis subacti imbutique, statim ad altiora, ad quæ tamen nemini sine istis iter est, animum appellunt. Quæ & ipsa inter præcipuas fundi nostri calamitates est: dum multorum cruda adhuc studia in Academicam lucem propelluntur, in eaque, breuiter delibatis, aut omnino præteritis, humaniorum literarum ac solidioris philosophiæ studiis, ad superiores Facultates, ut vocari amant, properant dicam, an rapiuntur? nam esse quosdam, etiam inter eos, quorum erat properantes sufflaminare ac retinere, qui (pudet dictu) impellant potius, negari nequit. Cæterum ut intempestiuæ hæc festinatio specioso amabilique breuitatis, viæ compendariae, prudentisq; delectus titulo multos fascinat, iam ante insita ignavia id omne exosos, quod ampliorem industriam diligentiamque requirit: ita reuera nil aliud, quam, quod illi metuunt, id est, moram & perplexitatem, parit. Nam aspiciunt quidem huiusmodi præcocia ingenia decus altiorum studiorum, sed oculis admodum ineruditis, caligantibus, vagantibus, errantibus. Audiunt reconditæ sapientiæ mysteria, sed nominetenus, ac vere ut mysteria. Ac nihilominus ista superficiaria cognitione contenti, falsaque opinione decepti, in ipsis adytis altioris doctrinæ se versari, cunctaque arcana penetrasse, credunt: cum tamen vel a limine arcis eius, in quo solidioris scientiæ opes asseruantur, longissime adhuc absint. Nihil enim solidum, nihil eximum aut subtile, mentem non satis præparatam ingreditut: sed, ut veram solidamque sapientiam adipiscare, certo ordine, ac quibusdam veluti gradibus opus est, per quos ad arcem illius paullatim ascendas, non euoles. Plura de his, aliisque solidi profectus impedimentis cupienti suppeditabit grauissima dissertatio *Ampliss. Bæcleri ad IV histor. Taciti cap. V:* Quæ sicut præsens argumentum universem non

non parum illustrare potest; ita quædam eorum, quæ hucusque diximus, inde desumpta a nobis esse, malumus ingenue fateri, quam, prauo quorundam more, dissimulare, per quos profecerimus.

§. XXXIII. Prudentiæ Procillæ merito tribuit Tacitus, quod incensum ac flagrantem filii animum coercuit. Nam, ut bene ad hanc locum eruditiss. Buchnerus noster, utique non mediocris ingenii atque consilii fuit, animaduertere in errorem filii, & nosse modum in rebus; nec pari vividam adolescentis, & natam agendis rebus indolem in alia deflecti, aut umbratilibus atteri studiis, & reip. reddi ineptam. Abiit vero hac re plurimum a genio multarum e fæminis illustribus: quæ ferme ea potissimum studia in filiis suis probare solent, quæ splendori ac ostentationi, quam vitæ & usui, aptiora sunt: Quo stolido matrum more pariter non paucos a solidæ virtutis ac sapientiæ studiis, artibusque ciuili vitæ aptis, ad vana & inania abductos, omnis æui exempla, sed maxime nostri, ostendunt.

§. XXXIV. Modo, ut in rebus omnibus, sic in sapientiæ studiis opus esse, vel sola disciplinarum ac scientiarum varietas, naturæque humanæ conditio euincunt. Infinita rerum multitudo est, non dicam earum, quæ sciri cognoscique possunt, sed quæ ab ingenuo homine, literisque dedito, debent. Hinc latissimus scientiarum campus, tota rerum vniuersitate si non latior, saltem æque late patens: totque disciplinæ & artes, vt vix numerus earum iniri queat. Neque enim iis adsentiri possumus, qui scientiarum orbem ita iam ordinatum definitumque censem, vt nihil addi possit. Quos vnius Verulamii, doctissimi sane viri, opus de Augmentis scientiarum facile redarguat. Subinde scilicet nouæ scientiæ cuduntur, nec dubito, plures deinceps excogitatum iri. Nam etiam nunc locum habet, quod ante 80 Iuc annos Seneca scripsit, nondum occupatam epist. 33. veritatem, multum ex illa etiam futuris relictum esse. Nec minus, quæ alibi prolixè disserit; cum inter alia: Multa, inquit, venientis lib. 7. Nar. cui populus ignota nobis sciet. Multa saeculista futuris, cum me- quest. c. 31. moria nostra exoleuerit, reseruantur. Vide ipsum. Porro singulæ

scientiæ sic comparatæ sunt, vt, nisi forsan ab excellentissimis, planeque extraordinariis ingenii, penitus imbibiti sine labore, studio, ac disciplina nequeant. Iam si humanæ vitæ breuitatem, si, quantillum ex omni vita sua studiis impendere vel diligentissimi ac robustissimi possint, consideres, facile perspicies, multo breuiorem hominis ætatem esse, quam vt tot rebus pernoscendis, tot scientiis addiscendis possit sufficere. Quo fieri necesse est, vt etiam eorum industria ac propositum, qui totam in literarum studiis vitam consumunt, nunquam eo pertingat, vt omnes, aut etiam paullo plures, scientias exacte pleneque percipient. Quanto minus igitur tale quid sperandum illis est, qui aliquando reipub. operam suam nauare, grauissimorumq; negotiorum tractationi adhiberi debent. Proinde, qui huc adspirant, iis maximopere cauendum est, ne in præparatione ad ciuilem vitam occupatos senectus aut infirmior valetudo opprimat, omnemque ferme rei bene gerendæ occasionem illis præcidat. Id quod certo futurum est, nisi modum studiorum adhibeant, prudentique delectu et tantum persequantur, quæ sibi maxime usui futura sunt. Nam hæc ipsa neque pauca sunt, neque addisci sine magna industria diligentiaque possunt.

§. XXXV. Recte vero Tacitus obseruauit, *difficillimum esse, ex sapientia modum retinere*. Primo enim, cupiditates animi ad modum rationis posse redigere, magnum sapientiæ opus, adeoque perquam difficile est. Deinde multorum conatibus obstat ordinis ac methodi ignorantia; dum, qui iuuentuti inspem reipub. educandæ viam monstrare debent, aut ignorant ipsi, quis modus, quæ ratio studiorum tenenda; aut inuidia aliisque caussis dissimulant. Vnde fit, vt multi hac vna cauſa a vero studiorum tramite aberrent, quod idoneo ductore substituti sunt. Auget rei difficultatem ipsa rerum scientiarumque connexio: qua fit, vt, quod Cicero ait, *difficile sit in philosophia pauca esse ei nota, cui non sint pleraque aut omnia*. Accedit ipsius sapientiæ pulchritudo; quæ eundem Ciceronem mouit, ut pronuntiaret illos, qui moderatius philosophandum esse volunt, *difficilem*

*z. Tusc.  
quæst. c. 1.  
lib. 1. de  
finib. in  
princ.*

ficilem quandam temperantiam postulare in eo, quod semel admis-  
sum, coērceri reprimique non potest: crederetque, propemodum  
iustioribus se uti illis, qui omnino arcent a philosophia, quam iis, qui  
rebus infinitis modum constituant, in regne eo meliore, quo maior  
fit, mediocritatem desiderent, &c. Postremo & delectatio, quam  
studia intemperantius culta plerumque adferunt, opinioque  
singularis scientiæ, quæ fere sequitur eam intemperantiam,  
multos eo perducunt, ut modum sapientiæ excedant.

§. XXXVI. Regulam siue normam, quæ modum sapientiæ  
definit, innuit *Tacitus*, cum ait, *Agricolam* acris Philosophiæ studium ultra hausturum fuisse, quam concessum Romano &  
senatori; hoc est, quam decebat eum, qui studia non ad ostenta-  
tionem aut quæstum, quod Græci aliaq; gentes deuictæ so-  
lebant, sed ad usum vitæ & rempub. more Romanorum nobili  
loco natorum, referebat. Scilicet pro diuerso fine & scopo,  
quem sibi quisque proposuit, sapientiæ quoque ac philosophiæ studia aliter aliterque tractanda sunt. Nam qui solum ea  
fini philosophiæ operam dant, ut sciant, aut alias doceant,  
his non solum permisum, sed ferme necessarium est, ut nihil  
eius disciplinæ ignorent, quam profitentur, adeoque nec illa,  
quorum nullus, nisi in disputationibus, usus est. Neque enim  
tam vitæ, quam scholæ discunt. Sed qui lucem negotiorum,  
curamque reipub. adfectant, horum longe diuersa est ratio.  
Nam ea tantum persequi debent, quæ viris factis utilia & ho-  
norifica futura sunt, & in his maxime, quæ ciuilem vitam ac  
rempub. respiciunt; aut sine quibus ista commode addisci  
non possunt. Itaque non querent anxie, utrum vox sit corpus;  
an maculae in luna sint montes, & terræ, & flumina; an mores sint  
animalia; an bonum sit corpus; ac cetera, quæ olim Stoici, aliiq;  
philosophorum, magno conatu disputatione, non admodum  
dissimilia illis questionibus dialecticis, metaphysicis, scholasticisq;  
aliis, quæ hodie in plerisque Germaniæ Academiis tantum  
non omnia pulpita implet. De quibus præclare *Seneca*: *Viti-  
nam*, inquit, non prodeissent illæ verborum cauillationes & captio-  
næ disputationes! nocent. Hoc manifestum est, comminni & debili-  
tari

tari generosam in dolem, in istas nugarum angustias coniectam. Scilicet, ut idem alibi, nos ut cetera in superuacuum diffundimus, ita philosophiam ipsam. Quemadmodum omnium rerum, sic literarum quoq; intemperie laboramus: non vitae, sed scholæ discimus. Vide eū epistolis XLV, XLIX, CVI, & CXIII: in quibus passim eos perstringit, qui in aditu philosophiae versantes, adytā eius nunquam vident, ac irritum acumen iis angustiis exercent, quas nosse, nihil ad virtutem interest. Hęc igitur omnino vitabunt, qui ad rem. adspirant. Contra maxime ciuilem & moralem scientiam tractabunt, non illam sterilem & generalem, quæ ferme intra vndecim virtutum vocabula, tresque reipub. formas consistit; sed variis casibus fœcundam, atque ad specialiora etiam progressam; nec solum docentem, sed etiam varios animorum characteres exhibentem, regulis informantem, exemplis ac rationibus hortantem aut dehortantem. Huic iungent historias & eloquentiam, quibus carere non possunt, qui in actu rerum versantur; & publici priuatique iuris scientiam; tum, sine quorum adiumento, nemo in ipsis feliciter progredietur, Grammatam Latinamq; linguas, Dialecticam, Rheticam, Geographiam, Chronologiam, partem physicæ, quæ de facultatibus animæ & adfectibus agit, ac cætera, quorum in illis, quæ diximus, doctrinæ generibus utilitas ac necessitas manifesta est. Sed de his omnibus, & qua ratione vnaquæque scientiarum tractanda, quæ partes eius præcipue diligendæ, tum qui scriptores ante reliquos adhibendi, fortassis alibi. Interim in promtu sunt magnorum virorum scripta, quibus omnem apparatus futuri politici, non pœnitenda diligentia iudicioque, instruxerunt. E quibus in primis legendi I. Lipsius in not. ad II polit. IX & X. Christoph. Colerus in epistola de studio politico, Arnoldus Clapmarius in Triennio nobilis adolescentis, Io. Caselius in propolitico, cap. XXV & seqq. Hugo Grotius in Consilio de ratione studii politici, Bœclerus in Diss. de politicis Lipsianis, & qui cunctos diligentia superauit, G. Naudæus in bibliographia politica, & Syntagm. de studio liberali.

F I N I S.